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ABSTRACT

The author in its Dissertation thesis deals with the concept of worker under the free

movement rights in EU law. Following the introduction, the thesis itself focuses on the

positive and negative delimitation of the concept. One of the core chapters of the

“positive part” tries to find an answer on the research question whether any “Keck-like”

principle exists as a criterion for defining obstacles to the free movement of workers.

The aim of the chapter is to find an answer what shall be subsumed under the obstacles

to free movement of workers and what are Member States left with to regulate freely on

their territories. In regard with the negative delimitation of the concept, the author deals

with the diversion between workers and non-economically active citizens of the EU.

The core chapter deals with the growing tendency of Union citizens to move to the host

Member States to study while retaining the status of a worker.
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ÚVOD

Tématem mé disertační práce je pojem pracovníka v evropském právu. Jelikož se

v rámci svého bádání a celkového rozvoje v oboru práva Evropské unie nejvíce

zaměřuji na problematiku vnitřního trhu (zejména volného pohybu osob), měla jsem od

počátku doktorského studia vcelku ujasněné téma, kterému se budu chtít věnovat.

V rámci úvodu ke své práci se pokusím zejména odpovědět na tři základní otázky, tj. (i)

co chci svojí prací dokázat, (ii) jak to chci dokázat, a (iii) proč to vůbec chci dokazovat.

1. Co chci svojí prací dokázat – výzkumné otázky, počáteční tvrzení

Ač název mé práce používá výraz pojem pracovníka, cílem mé práce není pouhé

zhodnocení terminologie a zda zde existuje nějaká (unijní) definice tohoto pojmu.

Takový závěr by nevyžadoval žádného hlubšího výzkumu, neboť se jedná o otázku již

Soudním dvorem Evropské unie zodpovězenou a dlouhodobě známou.

Za úkol v disertační práci jsem si tedy dala vymezit (pojem) pracovníka v

pozitivním a negativním měřítku, což má své důsledky v rámci řešení případných

opatření, nárokovatelných práv a další. V rámci pozitivního vymezení se samozřejmě

musím zaobírat i definicí pojmu samého. Zejména se však zaměřuji na otázku, co mi

takové pozitivní vymezení přinese, jaká práva získávám a hlavně jaké překážky mého

volného pohybu budou spadat pod působnost Smluv. V tomto ohledu se objevuje moje

první výzkumná otázka: existuje v oblasti volného pohybu pracovníků prostor pro

obdobnou judikaturu „Keck“, s níž a jejím následným vývojem se setkáváme v oblasti

volného pohybu zboží?

Troufám si totiž tvrdit, že pokud budeme v oblasti volného pohybu pracovníků

měřit jakékoli opatření členských států (soukromoprávních asociací, zaměstnavatelů)

pouze optikou jeho případného odrazujícího účinku, a to nejen v přístupu na pracovní

trh, ale i samotného výkonu v hostitelském členském státě, dochází k nežádoucímu
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omezování volné regulace pracovních podmínek členskými státy. Takový dopad nebyl

zcela jistě členskými státy zamýšlen při zakotvení volného pohybu osob. Hlavním

účelem základních svobod je usnadnit volný pohyb (pracovníků) a ne zasahovat do

úpravy výkonu práce a s tím souvisejících pracovních podmínek v jednotlivých

členských zemích. Extenzivní přístup Soudního dvora Evropské unie by mohl ve svém

důsledku vést až k případné harmonizaci národních kompetencí a narážet na princip

svěřených pravomocí.

Zároveň tím dochází k rozevírání nůžek v případě obrácené diskriminace, kdy

migrující pracovníci získávají nejen nárok na stejné výhody jako zaměstnanci

v hostitelském členském státě, ale díky „využití“ evropského práva i často výhody, na

které občané tohoto státu přes národní legislativu nedosáhnou. Takový trend logicky

vede a dále může vést k tlaku na členské státy k vyvážení výhod migrujících pracovníků

(osob) i pro své vlastní občany (např. cestou zákazu diskriminace vlastních občanů

v Ústavách členských států) a k původně nezamýšlenému maximálnímu prolnutí práva

Evropské unie do národních právních řádů.

Vzhledem k faktu, že vnitřní trh zahrnuje prostor bez vnitřních hranic, v němž je

zajištěn volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu, musím se v rámci své práce pokusit

i o určité negativní vymezení pojmu pracovníka, tj. nastavení hranice kdo je již např.

„obyčejným“ občanem Unie a nespadá pod pojem pracovníka. Jak bude ukázáno v práci

samé zejména v otázce zachování statusu pracovníka, činí hranice mezi ekonomicky

činnými a neaktivními občany Unie čím dál větších potíží. V souvislosti se zakotvením

občanství Unie je navíc zcela legitimní otázka, zda je vůbec potřeba nadále dělit mezi

občany v. ekonomicky aktivními migranty. Může být nadále v některých situacích

výhodnější subsumpce pod pojem pracovníka? V rámci své druhé výzkumné otázky

předjímám tvrzení, že neustále se vyvíjející proobčanská judikatura Soudního dvora

Evropské unie nevede ke snížení hodnoty pojmu pracovníka EU.
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2. Jak to chci dokázat – otázka výzkumného postupu

Po nastavení základních otázek/tvrzení své práce mi bylo jasné, že ústřední

výzkumná činnost bude postavena na studiu judikatury Soudního dvora Evropské unie,

jejího vzájemného srovnávání, posuzování, pokusu o vytvoření závěrů a jejich

následného boření s novými rozhodnutími v oblasti. Vyjma judikatury jsem si kladla za

úkol prostudovat dostupné články v dané oblasti, z nichž ne všechny byly sice nakonec

citovány v rámci této práce, ale různé pohledy na rozličné problémy v dané oblasti mi

poskytly základ pro vlastní myšlenkový rozvoj.

Jelikož nakonec i v rámci judikaturní činnosti Soudního dvora Evropské unie se

jedná o výklad práva Evropské unie, pokusila jsem se v některých částech práce na

základě (jazykového, systematického a komparativního) výkladu příslušné sekundární

legislativy Evropské unie předpokládat případný další vývoj v dané oblasti či utvrdit se

v pozitivní či negativní kritice jejího výkladu Soudním dvorem Evropské unie. U

předpokládaného vývoje mě v některých myšlenkových pochodech utvrdily i následně

prostudované odborné články renomovaných autorů či např. recentní stanovisko

generální advokátky Sharpston ve věci O a S.

Na závěr ač činnost supervize moot courtů na Katedře evropského práva PF UK

nepředstavuje základní metodologický postup pro psaní disertační práce, osobně jsem

velmi ocenila plodnou debatu se studenty nad aktuálními problémy Evropské unie, která

mi opět pomohla si utřídit vlastní pohled na danou problematiku.

Jako podklad pro moji disertační práci mi posloužil příspěvek Kunertová, T. Volný

pohyb pracovníků EU ve světle aktuální judikatury Soudního dvora Evropské Unie. In

Král R. a kol. Volný pohyb pracovníků v kontextu skončení přechodných opatření.

Praha: PF UK, nakl. Vodnář, 2012, s. 17 – 46, který byl v této disertační práci

v některých kapitolách z části převzat a dále rozpracován.
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3. Proč to chci dokázat – důvody a cíle práce

Prvotní důvod pro napsání této práce byl očividný. Nebudu nijak zastírat, že na

počátku bylo získání titulu Ph.D. a tím možnosti pokračovat ve své činnosti na

akademické půdě. Nicméně pouze s takto nastaveným pragmatickým vnímáním

disertační práce bych se osobně do jejího sepsání nepustila. Tudíž mým hlavním

důvodem je snaha o zmapování klíčových otázek v dynamicky se vyvíjející oblasti

základních svobod, upozornit na aktuální problémy a zodpovědět si položené otázky.

Není bohužel náhodou a při postupné analýze judikatury Soudního dvora mě ani

příliš nepřekvapil současný postoj některých členských států vůči migraci občanů Unie

a jejich rodinných příslušníků. V tomto ohledu se v podstatě vracím ke své druhé

výzkumné otázce, kdy někdy příliš proaktivní judikatura Soudního dvora (a to nejen

v otázce volného pohybu, ale např. i recentní rozhodnutí k aplikaci Listiny, atd.) může

postupně narážet na nechuť některých členských států, které cítící se (či aspoň v to stále

doufajíc) jakožto „páni Smluv“ mohou ve svém důsledku přistoupit k revizi extenzivně

vykládané legislativy Evropské unie a započít zavádět všemožné restriktivní kroky ve

svých národních právních řádech. Za výše zmíněné mohu uvést článek premiéra

Camerona ve Financial Times, dopis Ministerstev vnitra Nizozemského království,

Rakouské republiky, Německé spolkové republiky a Spojeného království Evropské

komisi, vzrůstající národně-ochranářské tendence v některých zemích EU, ale i


[…]


opatření mající rovnocenný účinek kvantitativnímu omezení a co je ponecháno na

regulaci členských států.

V tomto ohledu se může jeden ptát, zda podobný přístup nemůže být použit I v

ostatních oblastech volného pohybu EU. Tato otázka je prozatím nezodpovězena. V

oblasti volného pohybu pracovníků generální advokát AG Lenz ve věci Bosman navrhl

tzv. princip přístupu na trh. Dle tohoto pravidla “analogií může jeden zvážit načrtnutí
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rozdílu mezi opatřeními, které regulují přístup k pracovní činnosti a opatření, která jsou

zaměřena více na výkon této činnosti“. Účelem této podkapitoly je analýza, zda Soudní

dvůr následoval tento návrh ve svých následných rozhodnutích.

Pátá část této kapitoly zkoumá možné ospravedlnění jakýkoliv překážek volného

pohybu pracovníků. Poslední část kapitoly adresuje problém rodinných příslušníků

pracovníků EU.

Volný pohyb pracovníků by nebyl kompletní bez možnosti jejich rodinných

příslušníků, aby je následovali do hostitelského členského státu. V tomto ohledu je

analyzován fenomén obrácené diskriminace a použitelnosti Směrnice 2004/38/ES.

Třetí kapitola se zabývá negativním vymezením pojmu pracovník. Kapitola je

rozdělena na dvě části zabývajících se vymezením vůči občanům Unie a svobodě

usazování. První kapitola se zaobírá otázkou sociální pomoci a vyživovací podpory při

studiu.

V souvislosti se Směrnicí 2004/38/ES nejsou členské státy povinny přiznat

občanům Unie vyživovací podporu při studiu před získáním práva na trvalý pobyt. Toto

omezení se netýká pracovníků, osob samostatně výdělečně činných, osob, kteří si

ponechávají tento status a jejich rodinných příslušníků.

Ústřední podkapitola se zabývá vzrůstající tendencí unijních občanů přestěhovat se

do hostitelského členského státu za studiem při ponechání si statusu pracovníka a tím

pádem si nárokovat vyživovací podporu při studiu od počátku svých studií. V jakém

případě může být tato praxe považována za zneužití práv dle Směrnice 2004/38/ES?

Závěry jsou uvedeny v poslední kapitole disertační práce. Hlavním účelem

disertační práce je odpovědět dvě výzkumné otázky upřesněny v úvodu. Jak bylo

ukázáno, recentní vývoj v některých členských státech může mít též ve svém důsledku

dopad na volný pohyb pracovníků.

KLÍČOVÁ SLOVA: pracovník EU, volný pohyb pracovníků, občané EU, Evropská

unie, Směrnice 2004/38/ES, obdobný přístup k judikatuře Keck, sociální pomoc,

vyživovací podpora při studiu
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SUMMARY:

THE CONCEPT OF WORKER IN THE EUROPEAN LAW

The purpose of my Dissertation thesis is to analyze the concept of a worker in its

Union sense. As of my studies at the Charles University and subsequent Maastricht

University I have always concerned on the Internal Market, and the free movement of

workers especially. Therefore, I have not experienced great difficulties to set a theme

for my Dissertation thesis.

The thesis is composed of three main chapters, each of them dealing with different

aspects of the concept of worker. Chapter One is introductory and defines respective

Union legislation, the context in the Internal Market and the necessary European

element.

The second chapter focuses on the positive delimitation of the term worker. It

consists of analyzes of the respective aspects of the definition, such as time limit,

subordination, remuneration, ratione personae in a strict sense, and the question of job-

seekers. Secondly, the thesis regards the issue why the definition of a worker is relevant,

the rights workers are entitled to.

As any law is not unconditional and without certain limits, the third part of the

chapter deals with the limits to the rights of workers, their free movement.

One of the core sections of the positive part tries to find an answer on the research

question whether any “Keck-like” principle exists as a criterion for defining obstacles to

the free movement of workers. Within the field of free movement of goods, the Court

of Justice of the EU (CJEU) adopted a borderline what may be subsumed under the

measures having an effect equivalent to quantitative restrictions and what may be left on

Member States to regulate. In this regard, one may ask whether a same estoppel may be

used in other fields of free movement rights in the EU. Such question is so far unsettled.

In the field of free movement of workers, the AG Lenz in Bosman case has suggested a
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so-called “market access principle”. According to it “by analogy in this respect (i.e. to

goods), one might consider drawing a distinction between measures which regulate

access to occupational activity and measures which are directed more to the exercise of

that activity”.

The aim of the section is to analyze whether the CJEU has steadily followed the

envisaged structure in its subsequent rulings.

Fifth part therein examines the possible justification of any hurdles towards the free

movement rights of workers. The final part of the chapter addresses the issue of family

members of workers. The free movement right of workers would not be complete

without a possibility of their family members to join them in the host Member State. In

this regard, the phenomenon of the reverse discrimination and applicability of Directive

2004/38/EC is analyzed.

Chapter three focuses on the negative delimitation of the concept of worker. The

chapter is subdivided into two parts concerning the delimitation towards Union citizens

and freedom of establishment. The first section illustrates the question of social

assistance and maintenance aid for studies.

In accordance with the Directive 2004/38/EC, the Member States are not obliged to

grant the Union citizen the maintenance aid for studies prior the acquisition of the right

of residence permit. Such entitlement does not concern workers, self-employed persons,

persons who retain such status and members of their families. The core chapter deals

with the growing tendency of Union citizens to move to the host Member States to

study while retaining the status of a worker and thus claim the maintenance aid for

studies as of the commencement of their studies. In what way can this practice be

considered as an abuse of right under the Directive 2004/38/EC?

Conclusions are drawn in the final chapter of the thesis. The main aim of the thesis

is to answer the two research questions determined in the introduction. As has been

shown the recent development in certain Member States might have an impact on the

free movement rights of workers as well.
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