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 „Pojem pracovníka v evropském právu“

Předkládaná disertační práce se zabývá zdánlivě jasným a zavedeným, avšak

v nedávné době dynamicky se vyvíjejícím pojmem pracovníka v právu Evropské

unie. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, každá z nich zabývající se

různými aspekty pojmu pracovníka. V disertační práci je nastíněno pozitivní a

negativní vymezení pojmu pracovníka v unijním smyslu. Autorka ve své

disertační práci předkládá dvě stěžejní výzkumné otázky/tvrzení. Za prvé se

autorka snaží nalézt odpověď na výzkumnou otázku, zda obdobný přístup jako v

judikatuře Keck (v oblasti volného pohybu zboží) existuje jako kritérium pro

definici překážek volného pohybu pracovníků. Za druhé se autorka v rámci

negativního vymezení pojmu pracovníka zabývá otázkou, zda je vůbec potřeba

nadále dělit mezi občany v. ekonomicky aktivními migranty a v úvodu tak

předjímá předpoklad, zda neustále se vyvíjející proobčanská judikatura

Soudního dvora Evropské unie nevede ke snížení hodnoty pojmu pracovníka

EU.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v

kombinaci s metodou analytickou a syntetickou. Výrazně je využita metoda

srovnávací. Metoda historická je použita přiměřeně tématu. Autorka prokázala,

že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím

požadavkům profilu posluchače doktorandského studia. Autorka dále prokázala,

že je způsobilá syntetizovat praktické a teoretické poznatky.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení

předepsaných náležitostí. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro

disertační práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a

obsahuje řadu titulů zahraniční odborné literatury. Zvláště oceňuji aktuálnost

výběru literatury a judikatury. V samotném textu jsou zřetelně odlišeny názory

přejaté od názorů autorčiných. Ostatně autorka své názory pregnantně

formuluje. Smysl pro aktualizovanou selekci se projevuje rovněž při posuzování

jednotlivých rozsudků Soudního dvora EU, čímž autorka prokázala schopnost

aplikace a interpretace evropského práva.

Disertační práce obsahuje rovněž předepsané závěry pro praxi.

Předkládaná disertační práce splňuje formální i věcné náležitosti disertačních

prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji,

aby byl s výhradou úspěšné obhajoby JUDr. Tereze Kunertové, LL.M. přiznán

titul Ph.D.